pata: sic quæ traduntur in libris, & hactenus nondum adhibita, magis sapiunt theoriam, quæ vero in actu rerum exercentur, magis redolent praxin. ^{pro} Advocati sibi reddant perspectam materiam de strategematis & evolant tractatus aut libros, in quibus exponitur hæc materia. Sicuti enim bonus Imperator bellicos non contentus est propria experientia, sed perlegit libros, de arte bellica tractantes, ubi suppeditantur consilia & strategemata; ita advocatus prudens non propriis tantum nit tur inventionibus, sed & evolvit libros, num ex illis quedam in succum & sanguinem convertere queat. (8.) alia, quæ in patrocinio clientum suorum exerceant, alia, quæ extra patrocinium tale aut rogati aut non rogati aliis suggerunt. (9.) alia, quæ in bona, alia, quæ in mala, & alia, quæ in dubia causa ab advocatis adhibentur. (10.) alia quæ in præsenti exercentur, alia, quæ jam exercita fuerint, alia, quæ in futurum exercenda sunt. (11.) alia, quibus advocati finem suum assequuntur, alia, quæ sine intento destituntur. Et quis omnes distinctiones recensebit? Jam moralitas strategematum, quæ ab advocatis adhibentur, venit consideranda, h. e. quin salva conscientia illis vti liceat?

Moralitas strategematum consideratione dignissimam esse, nemo ibit inficias: Cum autem ista in simulatione, dissimulatione, aliisque modis, prout super dictum, consistant, & sic vel per Sermonem vel per gestus (facta) vel per eorum intermissionem exerceantur, ante omnia moralitas sermonis gestuumque, ut duorum illorum signorum exterorum ad declarandas

mentis cogitationes aptorum, excutienda erit. *Sermo*
mo iste sive vocalis, sive scriptus, uti homini præ ceteris animantibus proprius & præstantissimum societatis humanae vinculum est, ita primarium omnium læsionum & pactorum instrumentum dici meretur.

Simulatio & Dissimulatio, ut dixi, peragitur vel *Simulatio verbis vel factis (gestibus) vel utriusque intermissione*. *Verbis* fit simulatio e. g. si Judæus, in animo suo christianam religionem improbans, aliud tamen dicit & Christianum se esse profitetur. *Factis seu gestibus*, quando Judæus utitur Sacra Coena, aliquique Christianos a Judæis distinguenteribus. *Intermissione*, quando v. g. quis negotium ad se spectans in sua prætentia fieri permittit & sic facienti approbasse id videtur, cum tamen in animo ipsi illud displiceat, unde illud, qui tacet consentire videtur, quamvis cum grano salis & cæteris partibus hoc disterium accipendum sit. Pariter *Dissimulatio* exercetur vel *verbis* v. g. quando quis interrogatus, cur hoc venerit, unum profert & alterum, quod etiam ipsum movet, reticet; vel *factis*, si quis signa externa animi cogitatis contraria profert, eoque ipso intentus videri non cogitare id, quod tamen cogitat; *Vel verborum, factorumque Intermissione*, quando quis ea signa externa, ex quibus animus ejus poterat colligi, omittit, & per hoc videri vult, non cogitare id, quod cogitat. Sæpe simulatio involvit dissimulacionem & vice versa, ut haec duo sint conjuncta, quod patet in casu jam adducto de Judæo; is enim dum simulat religionem christianam, dissimulat Judaicam. Ut autem clarius constet, quanam strategemata statuamus

licita, quænam illicita & quibus fundamentis nitatur
 moralitas, h. e. eorum bonitas vel malitia in genere
 morum, sententiam nostram sequentibus thesibus pri-
 mo exemplis illustrans dein demonstratione sufful-
 ciendis includemus. (a) *Simulatio & Dissimulatio quo-*
ad factum ens physicum in genere & per se spectata non
est illicita, sit autem pro finis & modi applicandi alia-
runque circumstantiarum moralitate aut bona aut
mala. Ita Salvator ipse simulavit, se longius
 progressum Luc. XXIV. 28. & in V. T. fin-
 xit se adversarium Jacobi Gen. XXXII. 24. seqq. Sic
 Paulus Apostolus circumcidit Timotheum in gratiani
 Iudaorum infirmorum Act. XVI. 3. & simulavit utili-
 tatem circumcisionis, etiam in N. T. adhuc durantem,
 cum vero aliqui falsi fratres circumcisionem urgerent,
 velut ad salutem necessariam, Titum circumcidit non
 est passus Gal. II. 3. 4. Josua etiam simulavit metum
 per fugam, ut cives urbis Ai, servide suos persequentes,
 ex insidie divino iussu oppriperet, Jos. VIII. 2. 3. & seq.
 Contigit aliquando, ut quidam potatores invicem
 convenient de inebriando Sempronio; hic strategi-
 mate illorum illusit propositum, dum haustis quibus-
 dam poculis simulavit ebrietatem jam contractam, pro-
 lapsus in terram. Duxerunt postea illum, veluti te-
 mulentum, domum, in quam ubi se recepit, brevi &
 eleganti sermone gratias egit illis pro comitatu, & tunc
 animadverterunt, se fuisse affabre circumventos. Fa-
 cilius adhuc procedit *dissimulatio*, ut careat vitio. Non
 enim semper tenemur, factis externis declarare, quid
 alta mente repossum habeamus. Et quoniam id per
 se

se satis notum est, exemplis haud illustrabimus. (b) *Nec dissimilatio quoad verba continet in se aliquid honestati & justitiae repugnans, sed vitium saltet aut virtutem proportionate aut malitia finis & modi applicandi ut & ceterarum circumstantiarum involvit.* Declaro id duobus memorabilibus exemplis e V. T. petitis. *Samuel mandato Dei dixit, quod venisset Bethlehemum, ad offerendum Deo Sacrificium; verum quidem id erat, sed aliam eamque potiorem causam reticuit, nempe ut loco Sauli Davidem, tanquam futurum Israelitarum Regem ungeret, 1. Sam. XVI. 2. 3. & seqq. Propheta Jeremias in profundam foveam fuerat dejectus, e qua Rex Zedekia ipsum curavit extrahendum, exploratus eventum obfessionis Jerusalem, sed veritus, ne, si primores populi resciscerent Jeremiæ vaticinium, sibi denunciatum, hunc e medio tollerent, quem tamen salvum fore promiserat, consilium dedit, ut interrogatus Propheta a primoribus, quem sermonem cum Rege miscuisse, diceret, se Regem orasse, ne denuo in deterrimam illam foveam detruderetur, quod ipsum veritate quidem nitebatur, sed principaliter sermonem, quem cum Rege habuit, dissimulavit, Jer. xxxviii. 24. 25.* Ratio, quam ante adduxi quoad dissimilacionem factorum generaliter non improbandam, etiam ad dissimulationem verborum quadrat. Sed jam (c) major oritur dubitatio, *utrum in genere probari an improbari debeat simulatio, qua si verbis? quando sc. aliud verbis profertur, aliud mente concipitur, qualis similitudo mendacium vocari solet.* Ubi notandum, differre mendacium a falsilio ; illud est, si quis aliud verbis

Mendacium.

Falsiloquium.

profert, ac in mente habet, (*vel, quando verba non converniunt animo*) hoc, si quis aliud dicit, quam quod in rei veritate ita se habet, (*vel, quando verba non converniunt rei veritati*) ita si Cajus existimans Gallos nuperire ab Hispanis esse devictos, contra propriam opinionem dicit, Gallos extitisse victores, mentitur, licet Galli revera fuerint superiores; Contra si Cajus credens, Hispanos a Gallis esse superatos, hoc profitetur, quod tamen re ipsa falsum est, non mentitur; & sic verum dicens potest mentiri, & falsum proferens non mentiri: unde *differentia patet mendaciū & falsiloquii*. Plerumque mendaciū est falsiloquium, & falsiloquium est mendaciū, sed non semper. Jam queritur, *an mendaciū sit aliquid per se illicitum, ut nullo non casu accipi debat pro peccato?* Affirmativa videtur esse fundata in Sacris litteris, *Prov. XIII. 5. c. XXX, 8. Ps. V. 7. Coloss. III. 9.* ubi simpliciter damnatur mendaciū. Ait videbimus jam exempla in contrarium. *Obstetrics Hebreorum Pharaone*, licet ipsis imperante, mendaciū dicebant *Exod. I. 19.* & statim divinus scriptor, ubi hoc refert, subjungit *v. 20. & 21.* Et beneficit Deus obstetricibus --- Et quia timuerunt obstetrics Deum, exstruxit eis domos. *Rahab exploratores* ab Israelitis Hierichuntam missos per mendaciū negavit, amplius in domo sua, ubi tamen ipsis in tecto absconderat, versari, professa, ipsis egressos in via posse deprehendi *Jos. II. 4. 5. 6.* Et fides *Rahab* prædicatur in epist. ad *Hebr. XI. 31.* Salomon Rex juvenis specimen edidit summæ sapientiae, dum per mendaciū, quo præferebat, insantem meretricis viuum se disseceturum, veram eius matrem in lucem pro-

tra²

traxit I. Reg. III. 24. & segg. Si quis ob ebrietatem aut iracundiam in furore quasi constitutus aut vere furiosus vel mente captus exposcit gladium, ut innocentem hominem trucidet, non male per mendacium, quo negatur adesse gladius, a proposito avertitur. Medicus propinans ægroti salutarem potum, negare potest, hoc vel illud, quod ægrotus sumere detrectat, admixtum esse potui, modo sanitatem per id mendacium probabiliter restituat; Toties etiam, quando ægroti exhorrescunt mortem, medici animadvertisentes, sat periculorum esse morbum, profiteri solent, & quidem recte, non tantum subesse periculum, ne præ timore mortis ægroti augeant gravitatem morbi. Attemperavit se Apostolus Paulus ad captum infirmorum auditorum, quale supra exemplum adduxi quoad Timothei circumcisioem. In I. Cor. IX. 22. dicit Apostolus: Factus sum infirmis ceu infirmus, ut infirmos luci faciam. Quæ verba eleganti simili posluerunt illustrari: Infans morbo decumbit, medicinam sumere detrectas. Pater eum uxore rem ita componit, ut uxor fingere debeat morbum; postea pater medicamentum offert matri, hæc non aliter ac infans manibus pedibusque reluctatur; tandem multis verborum lenociniis delinita sumit medicamentum, & læta e lecto surgit, exultans, se hoc medicamento, quod non sit quoad saporem tam ingratum, ut si falso sibi persuaserat, recuperasse sanitatem. Hoc strategemate infans circumventus, ad exemplum matris acceptat medicamentum & sanitati restituitur. Quis tale mendacium improbarit? Dicta superius e sacris allata, quibus simplici-

tes

ter mendacium damnari videtur, ita sunt intelligenda, ut, quoniam plerumque peccant mendaces, jubeamur a mendaciis peccata involventibus abstinere. Ita quintum Decalogi preceptum vult, ut non occidamus, quia cædes hominum plerumque sunt illicitæ; Interim homicidium pro necessaria vita defensione aut casu commissum culpa vacat. Cum ergo dicitur, *quod non sint facienda mala, ut inde eveniant bona* Rom. III. 8. non protinus loqua, haud respondens animo, accipi debet pro re per se mala, sed circumstantiæ probe sunt consideranda. Si enim expresse aut præsumtive vult Deus, aut homo, cum quo negotium mihi intercedit, aut salus Reip. recte agentis, aut vita homini's innocens requirit, ut tali loqua utar, non statim hæc pro virtuosa est traducenda, dum venit odioso nomine mendacii. Cavendum quidem est, ne unum vel alterum mendacium male probando sepimentum ex una vel altera parte videanur aperire, & occasionem dare, totum istud destruendi; si tamen has vel illas exceptio-nes a regula recte facimus, propter abusum inde metuendum non statim usus tolli meretur, quoniam vix dari potest res inter homines tam bona, cuius insignis abusus non inveniatur. (d) *Deus creavit hominem ad socialitatem colendam, & quia magna illa hominum societas opus habet vinculis, quibus membra ejus continentur, voluit simul, ut promissa & pacta, invicem inita, religiose obseruantur, & absint omnes cavillationes, reservationes mentales, aliaque fraudes, quæ ne quidem inter hostes in totum tolerari debent, illis enim si locum concedes, non facile pax inter belligerantes coire potest,*

test, quia tunc pactis & conventionibus tuto non fides,
 & sic bellum perpetuo durabit, exitium tandem parti-
 bus procuraturum. Homines autem non ad bellum
 omnium in omnes, ceu Hobbes statuit, sed ad pacem
 a Deo sunt conditi, uti alio loco id prolixius ostendit-
 tur. Multo magis pacis tempore promissa & pacta can-
 dide iniri & servari debent, procul abesse jussis omni-
 bus fraudibus, dolis & circumventionibus. In bellis
 autem modo justitia nitantur, & conventiones inter ho-
 stes non celebrentur, licitum esse videtur, simulatione
 & dissimulatione uti erga hostes, siveque fine suo per
 strategemata potiri. Idem dicendum videtur de mi-
 litia togata, quando quis agit de se & rebus suis ex iusta
 causa defendendis aut recuperandis. (e) Tota res redi-
 re videtur ad duas regulas, quarum prima est: Quicun-
 que ad ledendum alterum ipsique damnum injustum in-
 ferendum simulat, aut dissimulat, aut aliud quid agit,
 aut omittit, moraliter peccat; altera est: Quicunque ne-
 minem ledit, nec damnum injustum infert, sed
 potius suam & proximi utilitatem promovet, il-
 le per simulationem, aut dissimulationem aut ali-
 ud, quod agit vel omittit, non peccat. Ratio utriusque redi-
 di potest, quia sermo & gestus a Deo ad id homini sunt
 dati, ut propriam ac proximi salutem per declaratio-
 nem cogitationum mutuam promoveat; nunc si illi
 sic adhibentur, ut tam ad proprium quam proximi
 commodum tendant, nec lesionem seu damnum in-
 justum inferant, finis Dei est obtentus, (f) quando quis
 alteri rem suam aufert aut per injuriam detinet, domi-
 nus in statu naturali, ubi non est copia magistratus,
 directo per vim aut etiam oblique per circumven-
 tio-

tionem & strategema suum recuperare potest ; In statu vero legali, ubi magistratus adest, vim non adhibere, sed ejus auxilium implorare debemus, & cum permitrat magistratus in processibus, quibus nostra persequimur, uti strategematis, nihil obstat, quo minus ad talia confugiamus. Sic Labeo ait in *L. 1. §. 2. π: de dol. mal. posse & sine simulatione id agi, ut quis circumveniatur ; posse & sine dolo malo aliud agi, aliud simulari : Si eni faciunt, qui per ejusmodi simulationem deserviunt, & tueruntur vel sua vel aliena.* Et dolus bonus permissus dicitur in *cit. L. §. 3.* Quoniam autem magnus abusus est mendaciorum, & raro in his usurpandis homines intra justitiae cancellos se continent, legibus imperantium plerumque interdictum est, adhiberi mendacia, quibus veritas in præjudicium alterius immutatur, & subditis non tantum invicem pacientibus, sed etiam litigantibus, *Auth. Hodié jurant. 14. §. 3. C. de Iudiciis.* Vid. de his *Eleg. Diff. sub Præsidio B. Samuelis Stryckii habitam de Processibus abbreviandis per pœnam mendacii & in bac §. XVIII. & seqq. it. Diffut. de Dolo bono sub præsidio B. Illusfr. Georg. Adam. Struvii Jenae anno 1679. ventilatam.*

§. VI.

Excipiat hic aliquis, in foro quidem externo & humano permitti quoad processum simulationes dissimulationes aliquique modis exercita strategemata, alter autem tem se habere in foro conscientia interno & di vino, ubi charitas proximi, quem diligere debes ut te ipsum, aliud videtur requiri, ut absque fuso & glaucomate candide ingenue & sincere cum proximo agamus, nec ipsum callide circumveniamus. Christum quoque

que sectatores suos obstringere, ut injurias, qualis est e. g. alapa, patienter ferant, *Mattb. V. 39.* ut potius dimittant etiam pallia, si tunica auferantur, quam ut litem super his suscipiant v. 40. ut adversarios suos beneficiis demereri studeant, & bona ipsis retribuant pro malis v. 44. 45. imo Salvatorem Christianis injungere, ut parati esse debeant, unum pro altero mortem occumbere *Job. XV. 12. 13. I. Job. III. 16.* Sed sicuti in foro conscientiae non facile probandae sunt actiones injuriarum, passim in foris humanis frequentari solitae, ceu alia occasione fuit ostensum & a viris piis demonstratum, ita præcepta illa Christi non sunt in infinitum extendenda, potius cum grano salis accipienda. Si enim e. g. hæc verba Christi *Mattb. V. 42.* *Potenti abste dato, & volentem a te mutuo sumere, ne rejoice,* sine limitatione intelligere velis, nihil amplius retinebis, & nunquam deerunt improbi homines, qui præceptis illis Christi abusi pios denudabunt omnibus facultibus. Improbatus Salvator pruritum illum litigandi, etiam hodie inter Christianos vigenter, quando potius de rebus levibus sumtuose contendere, quam amice transfigere volunt. Ponamus, simulationes & dissimulationes esse proscribendas, non tamen protinus omnia damnari debent strategemata, quæ aliis quoque modis possunt exerceri. Non omnes denique simulationes & dissimulationes esse culpandas, supra exemplis Christi & piorum virorum fuit monstratum.

S. VII.

E dictis facile judicatu est, quid de moralitate strategematum sit sentiendum, nempe licita illa esse, si

nemini damnum injustum inferant, nec in modo peccetur; illicta autem, si res aliter se habeat. Potissimum vero spectanda est *causa*, in qua strategemata adhibentur; quando illa *justa* est, ob rationes supra deductas licitum erit strategematis uti; contra in causa *injusta* videri posset, omne patrocinium esse illicitum & consequenter strategematis locum non concedendum. Enimvero dantur casus, ubi advocatus in causa etiam *injusta* recte praestat patrocinium; velut (α) si causa est dubia, de qua postea dicemus. (β) si cliens factum advocato non recte proponit, dum vel non plene refert, vel falsas circumstantias adducit. (γ) quando judex non vult admittere defensionem accusati aut inquisiti, aut etiam in civilibus audire causam; unde, licet ille, cuius causam non vult audire, *injustam* hanc foveat, semper tamen audire quoque alteram partem debet, & propterea vulgo dicitur: *quamvis judex iustum pronunciet, non tamen juste procedit, ubi recusat alterius rationes audire.* (δ) Distinguendum, utrum causa in totum sit *injusta* an pro parte. Priori casu, patrocinium est declinandum, posteriori suscipiendum pro ea parte, qua causa est *justa*, ita tamen, ne ultra fines illius justi, quod causæ inheret, extendatur. Sic patronus etiam scelerati hominis defensionem eatenus suscipere potest & aliquando ratione officii cogitur, ut momenta, quæ faciunt pro mitigatione pena, in medium proferat; Ita etiam, si causa quidem principalis est *injusta*, sed cliens habuit probabilem litigandi causam, male condemnatur in expensis, & eatenus patrocinium ipsi non denegandum. Pariter sape contingit, ut judices si-

nec ipsorum callide circumvenientur.

mul

nul cum carnificibus committant excessum in tortura, contra sententiam a Collegio Juridico latam, patronus petere potest, ut propter excessum initio dictetur poena delinquenti, crimen in tortura confessio. Placent nobis hac de re verba *Celeb. Dn. Titii in Jur. Priv. lib. 12. cap. 1. §. 22.* *Causam*, inquit, famosi latronis suscipere non debent advocati, ex nonnullorum sententia, nec causam, quam sciunt, injustam. Sed cum nunquam totius alicuius cause injustitia adeo sit evidens, ut in sensu velut incurrat; hinc proutem, advocatum nibil peccare, si injuste etiam causa potrocinetur, modo jura non pervertat, sed, prout sunt, proponat. Conf. Diff. de Advocati justo circa causam injustam patrocinio sub Presidio Magnif. Dn. Tenzelit habita. Quod attinet causam ^{Dubia.}

diam, haec variis modis ita se habet. Vel enim quoad ius dubia est vel quoad factum. Ius dubium est, quando vel causus jure non est decisus, ac Dd. pro & contra disputant; vel decisus quidem est, adhuc tamen leges speciem contrarietatis habentes, ob quas Jcti Celebres in diversas abeunt partes, quarum causarum dubiarum magnam molem collegit Hieron. de Cevallos in *Specul. Comm. opin. contra commun.* Consuli hic quoque possunt autores, qui controversias juris exposuerunt, uti sunt Fabinus, Cocceius, & alii. Dubia causa est quoad factum, quando adversae partis probationes nondum sunt auditae & cognita advoco, usi propterea dubius habeat, utrum clientis sui, an adversae partis causa nitatur justitia. Alia quoque est causa justa vel injusta in se (revera talis) alia putative talis, & hac posteriore consideratione contingere potest, ut Advocata

eius putet, causam injustam esse justam, & contra, ut causam justam habeat pro injusta. Quoad causam, injustam, sive revera talis sit, sive tantum credatur esse talis, Advocatus contra conscientiam suam illam qua talem tueri non debet, si autem defendendam suscepit, & in progressu litis demum injustitiam cognoscit, desistere tenetur, hoc vult Juramentum, cuius fit mentio in auth. *bodie jurant.* §. 1. subiecta l. 14. C. de judic. Quoad causam dubiam, quamdiu talis est, in foro externo idem obtinet, ac quoad causam justam; in foro autem interno omnes circumstantiae probe sunt attendendae, ut de singulis Deo cordium scrutatori ratio reddi queat. In causa dubia non solum pium, sed & consultum est, ut sive ab initio, sive in progressu litis, quamdiu dubium superest, transactionem praesertim ab adversario oblatam haud negligamus, cum teste experientia Deus saepe plecat illos amissione totius cause, qui transactionem aequis conditionibus oblatam inire recusarunt. Quando dubius haret advocatus, num cliens justam soveat causam, consulere potest Collegium Ictorum, & proposita facti plena specie petere rationes dubitandi & decidendi, ut a dubio liberatus sciat, utrum in patrocinio pergere an desistere debeat.

§. VIII.

Oppositum Oppositum strategematum est modus procedendi de simplici & plano, qui quidem sat bonus, sed non ita necessarius est, ut excludat omnes argutas inventiones & molitiones, in se non malas, praestrictim si processum spectes. Sicuti enim adversarius in militia hac togae,

togata non secus ac belli Duces in sagata me callidis
suis consiliis circumvenire studet, vel talem animum
habere præsumitur, ita & vicissim par pari referre,
ipso licebit.

CAP. II.

Specialia strategematum systema.

§. 1.

EX demonstratis nunc, quid de sequentibus stra-
tegematum exemplis sentiendum, & an ad li-
citorum an vero illicitorum classem referenda
sint, facile dijudicari poterit. Antequam autem
exempla ista proponantur, non immerito quatuor
de strategematis tam licitis quam illicitis scribendi
licentia ac prudentia quæstiones brevissimis erunt
ponderanda; Sunt autem haec:

1. An rectum sit de strategematis illicitis scribere *An de stra-*
tegemati-
bus illicitis
eorundemque exempla enumerare? *scribere &*
exempla

Videtur quod non, quoniam (a) sicut Justinus de Scythis
scribit: plus prestare apud ipsos ignorantiam vitorum, & de Sodo-
mia atque bestialitate aliqui judicant: melius esse, licitum si?
ut de speciebus ejus racemamus, ne, illas recensendo, cu-
riositatem quorundam excitemus; ita portam ad mali-
tias addiscendas ac exercendas hominibus, ad mala
magis quam bona inclinanibus, nequaquam esse
aperiendam, maxime cum (B) hoc officio boni viri,
qualis advocatus esse debet, minime conveniat. Ast
vero, quoad (a) strategemata illicita non proponun-
tur,

tur, ut alii ista exerceant, sed ut caveant, & sic tan-
tum ad cognitionem & fugam, non autem ad imi-
tationem exhibentur; quoad Sodomiam & bestiali-
tatem multi putant, ejusmodi delicta carnis non esse
peccata, quæ tamen propter indicatas gravissimas
poenæ pro peccatis agnoscunt, unde talia cane pejus
& angue fugient, aut si patraverint, & justas poenæ
magistratui dederint, suæ malitiae has imputa-
bunt. Accedit, quod Jurisprudentia nostra non tan-
tum justi sed etiam injusti sit scientia juxta §. 1. Inst.
de J. & J. Quoad (β) proferens in lucem media hu-
jusmodi illicita, non ad sectandum, sed ad fugien-
dum, & quidem cum adjectione poenæ statuta pro-
fert, quo ipso non solum contra officium boni viri
non impinget, sed etiam eidem satisfaciet. Et sic
affirmativa hujus questionis extra dubium posita esse
nobis videtur.

An idem facere consultum sit?

Negativam sequentia tueri videntur, quod (α) ja-
ctura famæ ex manifestatione scientiæ de talibus arti-
bus illicitis sit metuenda, & (β) damnum non leve,
ex imitatione ab adversario facienda, tam advocateo,
technas has propalanti, quam clientibus veniat ex-
spectandum. Verum enim vero, cum quoad (α)
quilibet presumatur bonus & manifestatio ista licita
calliditatis, integritatis magis quam exercitii illiciti
notam apud saniores inferat, & quoad (β) ab illicitis
hujusmodi strategemata caveri, iisdemque per con-
traria strategemata occurri à manifestante possit, sen-
tentiam affirmativam veriorem existimamus.

3. An

3. An scribere de strategematis licitis horumque exempla proponere liceat? An de stra-
tegematicis
licitis scri-
bere & ex-
empla enu-
merare li-
cet?

Pro negativa militat α) strategematum bonitatem & malitiam in fine & modo applicandi maxime consistere, consequenter ex licitis etiam, uti supra dictum, illicita fieri posse; nunc autem pernicioseas *ceteras*? imitationes quovis modo avertendas, & β) calliditatem nemini cum alterius utilitate nocere debere juxta L. II. §. i. in fin. π. ad exhib. nec γ) veritatem in Sacris optime commendatam celandam, nec δ) malum, ut inde eveniat bonum, faciendum esse. Affirmativa autem & quidem rectissime ita defenditur: ad α) per abusum usum tolli non debere, & illicitam imitationem imitantis culpæ relinquendam esse, β) legem citatam loqui de calliditate illicita ad strategemata licita minime quadrante (γ) in allegatis Sacris præsupponi jus ad cruentam veritatem competens, non autem indistincte omnem veritatis occultationem reputari pro peccato, Prov. XXIX. 11. Stultus dicitur ille, qui, quicquid novit, profert, sapiens autem, qui differt & reservat in posterum, & Syrac. XI. vers. ult. ne cor tuum omni homini manifestes ac Cap. II. 28. Stulti cor suum in lingua, sapientes autem linguam in corde habent. Egregie de hac materia scribit Puffend. in f. N. & G. I. 4. c. 1. §. 7. Manifestum, inquit, est, me non teneri omnia quibusvis indicare, qua ipse in animo volvo, sed illa duntaxat, ad qua intelligenda isti jus habent plenum, aut minus plenum, quod obligationi, que in me est, ex adverso respondeat: adeoque recte ea tacendo dissimilares posse, que, ut ex me sciat alter, jus non habet, neque ad id

D

alio

aliqua obligatione teneor. Hinc Augustinus ait: *Licet veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione lib contr mend c. 10.* & Hornejus *Pbil. Mor. I. 3. c. 10. n. 5.* dicit: *Etsi mendacium dicere nullatenus licet, Veritas tamen celari interdum & honeste reticeri potest. Etsi enim virtus vetat, falsum dicere, & quicquid afferitar, precipit, ut verum sit, non tamen id efflagitat, ut semper refutatur, quod tale quidem est, sed efferri non convenit.* (d) Strategema licitum, cum bonum quid sit, nequaquam dici posse malum.

An hoc facere consulum sit?

Negativam evinci putant, quod talis strategematum propalatio tam advocati quam clientis utilitati, quæ ramen ab utroque omnibus modis promovenda erit, ratione partis adversæ strategematis multum nocet l. saltē nocere possit. Affirmativa tamen ve- rior, cum negandum sit, damnosam advocate strategematum manifestationem fieri posse; quoniam, si bonam causam defendit, adversarius ex sua parte non poterit adhibere strategemata licita, & quamvis talia illicite adhibeat, facile tamen per contraria strategemata repelli poterit. Sin autem mala causa patrocine- tur, utilius injusto tali patrono causa injustæ erit, viam, diutius cum malitia grassandi, per strategemata adversarii sibi in tempore præcludi, quam diutius peccata cum peccatis cumulari; præterea charitas exposcit, ut proximo, quoad media jus competens vel defendendi vel recuperandi, quantum fieri possit, sincere & conscientiose consulatur.

S. II.

excepitque non 23. §. II. malumque noluntur
 Demonstrata sic de strategematisbus utriusque
 generis scribendi licentia, notabiliora quædam tam
 circa processum antecedentia, quam circa processum ipsum,
 ut primarium rerum juridicarum negotium
 strategematum exempla considerabimus. Pro-
 cessus est vel *Civilis* vel *Criminalis*, hic vel *Accusa-*
torius, vel *Inquisitorius*. SEQUUNTUR STRATE-
 GEMATA NONNULLA LICITA, & quidem

§. III.

CIRCA ANTECEDENTIA PROCESSVM CIVILEM.

Strategemata lici-
 tia circa

I. Aliquando maritus, suspicioni nimium indul-
 gens, conspecto filio suo & suspicio emissu exclamauit: sita circa
 Ah! quid darem, si certo scirem, hunc esse filiolum PROCES-
 meum? Uxor, foemina honestissima, maximum ex illo sermone concepit dolorem, & parum abstuit, quin maritum convitiis impeteret; sed summa prudentia dissimulavit iram, conquesta super hac injuria apud advacatum. Is consilium dedit, ut sequenti strategemate stolidam mariti suspicionem castigaret: scilicet interrogaret maritum, quid dare vellet, si omnis eximeretur dubitatio, hunc esse filiolum ejus? Maritus ad questionem uxoris respondit, mille darem aureos. Convocatis testibus, uxoris cognatis, repetit hoc promissum. Tunc uxor denuo e marito quæsivit: Num certo credis, hunc esse meum filiolum? Ille nihil cunctatus, quid ai hoc crederem? inquit, Atqui, reposuit uxor, hunc meum filiolum tibi offero, dono, trado, & sic nullum amplius superest dubium, eum nunc esse tuum. Cum autem maritus non statim inveniret, quid contra hoc exciperet, cachinnis a presentibus fuit

exceptus, & uxor ipsam monuit, ut non amplius eam
iniqua suspicione gravaret.

2. Uxor inter liberos sobolem adulterinam ha-
bebat; in agone constituta confessionario aperuit rem,
qui adulteræ injunxit, ut liberis illam manifestaret;
advocatus suppeditavit hoc strategema, ut non statim
mater nominaret sobolem adulterinam; sed convoca-
tos liberos interrogaret, num vellent designari pro-
blem adulterinam? Hoc facto, singuli liberi metuentes,
ne se forte designatio tangeret, rogarunt matrem, ut
raceret, professi, se omnes & singulos contentos fore,
ut adulterinus partus perinde ac legitimi sucedat. De
hoc vide *Bredrood. in Cautel. contract. p. 265.* Num
ex omni parte id strategema sit probandum, in discur-
su mentem nostram declarabimus.

3. Ex intercessione non obligari mulierem, nisi
SCto Vellejano & Auth. si qua mulier *C. de SCt. Vellej.* prævia certioratione renunciaverit plus quam ma-
nifestum est. Verum cum renunciationes mulierum
variis ex causis soleant impugnari, iisque opponi, quod
vel non legitime facta sit renunciatio, vel non legitima
præcesserit certioratio, unde creditores, mulierum
intercessiones admittentes, sèpius defraudantur, hoc
casu sibi optime consulet creditor, ut mulieri tanquam
principalí debitrici pecuniam credat, & maritum in fi-
dejussionem trahat, ubi tam foemina juxta *L. 15. C. de*
usur. quam maritus & sic utraque persona valide obli-
gabitur. Si autem mulier revera pro aliquo intercessit,
desuper confessio instrumento, quo continetur, certio-
ratam fuisse illam de SCto Vellejano, & huic renunci-
atione

asse, petere potest mulier a magistratu superiori, ut
commissarius constituantur, examinatus Judicem
aut Notarium illum, qui certiorationem & renunia-
tionem factam testatus est, quid sibi velit SCrum Vel-
lejanum? si nescit Judge aut Notarius, exinde colligi
poterit, pro consuetudine saltem formulam illam fuis-
se adhibitam, non autem revera certiorationem factam.

4. Citatus Brederodius in cautelis contractuum
p. 208, refert: Evenisse aliquando, quod quidam ru-
stici vulneraverint alios, compositionem autem ami-
cabilem & reconciliationem inter ipsos hoc modo fu-
isse fecutam, ut quidam eorum promiserit alteri, sub
poena certae quantitatis pecuniae, se facturum ut
sua neptis, quae habebat certa bona paterna,
cum esset nubilis acciperet in maritum quendam
filium illius, qui stipulabatur poenam; Cum autem ne-
ptis ista in stipulatam hanc desponsationem consentire
nollet & sacer putativus poenam conventionalem ei-
xigere vellet, suppeditavit Brederodius promittenti hoc
strategema, ut ad contrahendum matrimonium pro-
missum omnem curam ac diligentiam adhiberet, quo-
niam hoc ipso, licet matrimonium non contrahatur,
propter impossibilitatem praestandi liberatus foret ab
omni poena juxta L. si vobenda in fin. π. ad L. Rhod. de
jacit. & L. 2. π. si quis caus. in jud. sibi non obtemp. Cu-
jus consilium fecutus promissor poenam stipulatam ef-
fugit.

5. Cum ante initium litis magni momenti uti-
lissima sit Responsi Juridici petitio, hoc Responsum
a vicinis collegiis Ctorum, in qua probabiliter acta

transmittenda sunt, Advocatus sibi comparabit, posteaque protestabitur contra illud Collegium, quod in respondendo fuit contrarium.

Ie*V*. 6. Sæpius accidit, ut illi, qui agere cupit, non deficit jus, sed juris probatio, quo casu ante omnia confessio partis adversæ erit necessaria, ad quam erudiant & probandam optima erunt strategemata hæc: (a) utile, cui aliquid debetur, faciat venire aliquos testes in quadam camera juxta suam, in qua possint audire ea, quæ in alia dicentur, vel faciat eos stare post lectum in eadem camera, cortina existente in medio, ut videri non possint, deinde ducat debitorem in dictam suam cameram, & subtili modo, seu ingenio, loquatur de variis rebus, tandemque de gratia ipsi facta in mutuo dando, debitor credens ab alio non audi, facile inducetur ad confitendum & promittendum debitum & postea testes poterunt examinari, qualiter ipsi audiverint talém confitentem debitum & promittentem solvere, licet non viderint eundem, (poterunt & post auditam confessionem advocari & remota cortina, confitenti, ut præsentes, sibi) tamen habent ejus loquelam notam & viderint ipsum ingredi domum, & tale testimonium valebit, & ad hoc communiter allegatur Gloss. **L. 2. §. idem Labeo in vers. au-**
dierint π. de aqua pluv. arcenda. ut refert Bartholom.
Cxpolla in Tract. de Causel. Caus. 230. (β) ut litteras amicabiles debitori mittat, ac in his optimam ex parte debitoris transactionem per simulationem offerat, si multque sub allegatione verbosiori & quantitatis & qualitatibus debiti ac enumeratione beneficii, per tale cre-

ditum collati, ab illo petat, ut per litterulas responsorias declareret, quantum pro debito solvere ipsi in animo sit, ubi debitor, cupidine transactionis optimæ datus facillime ad petitam respondebit & in scriptis debitum confitebitur, quæ confessio deinde aut manu debitoris aut seribentis tertii, ut testis, probari poterit, atque ut eo clarior confessio talis appareat, juvabit litteras interrogatorias in praesentia Notarii ac testium conscribi ac signari, quas illi magistro Postarum ad transmittendum tradant, & litteras responsorias ab eodem recipiant, has autem interroganti reddant, ut illis praesentibus aperiantur & prælegantur, ac desuper soleme Instrumentum conficiatur. (y) ut creditor tertium quendam subornet, qui sub specie transactionis confessionem eruere & de confessione facta testimonium dicere valebit.

7. Non raro etiam sit, ut per tractationem amicabilis compositionis fundamenta caufæ ab adversario sive judicialiter sive extrajudicialiter explorentur.

8. Nec advocatus, malitiosum & mendaceum habens clientem, male sibi consulat, si hunc, factum cum circumstantiis iteratis vicibus, diversis tamen temporibus, proponere jubeat, propositaque, absente tamen cliente, calamo excipiat. Quo facto ex contradictionibus facillime mendacia clientis & in justitiam causæ colliget, & sic a patrocinio tam periculo quam damnoso talis causa injusta in tempore defisct.

CIRCA PROCESSUM CIVILEM IPSVM LIBER

i. Timens, (a) se condemnandum fore ex instru-

mento. LIBER

mento guarentigato, actionem, ex eodem fundamento agendi resultantem, non sine lucro temporis movebit ad hoc, ut adversarius reconventionis tempus expectare teneatur. (β) Denominationem actionis ab actore petere, quo post denominationem subsecutam fundamentum agendi reddatur dubium, & saltim expensa litis compensentur.

Probatio.

2. Notabilem (α) probationis artificialis easum supra laudatus Brederodius in *Cautel. Contract.* pag. 7. refert. Fuit, inquit, quidam nobilis dives, pauperis fundum, quem hic alienare recusabat, habere desiderans, qui excogitata fraude ad hoc, ut haberet obæratum sibi pauperem, rogavit hunc, ut reponeret in domo sua quædam dolia olei, pauper, desiderii illius morem gerens, assumit plura dolia, quorum partem ad summum & partem ad medium usque licet dives adimplevisset, cooperata & firmata, quasi omnia essent plena. Post aliquod tempus dives accessit ad videndum dolia, his autem discooperitis clamavit contra pauperem, dicens, quod invenerit dolia pro majori parte semivacua, & affirmavit, sibi subtractum oleum; Constitutus itaque in iudicio petiit emendam a paupere, cui, subtractionem olei constantissime neganti, advoeatus per stratem gema succurrebat, petendo a judice, ut dolia omnia evacuarentur, quoniam quantitas fecis indicatura foret quantitatem olei, & sic in semiplenis dolii non tantum fecis reperiatur, quantum in plenis. Evacuatis sic dolii evidenter apparuit, in semiplenis dolii tantum pro medietate fecem fuisse, ac in dolii plenis, itaque pauper fuit absolutus. (β) Referri huc meretur ex sacris Historia Susanna & strategema a juvener Daniele in falsis

riis

ratim examinandis duobus innocentissimæ hujus fœminæ accusatoribus adhibitum, cuius ope illam ad subcundum supplicium mortis raptam liberavit, ut pluribus habet cit. Histor. Susan. & Dan. (γ) In termino probatorio si probationem suscipiens originalia documentorum non producat, deserta quoad hæc probatio sit; quam desertionem advocatus quidam aliquando ope hujus strategematis evitabat, dum circa horam tertiam post meridiem primum in Termino comparebat ad faciendas positiones se accingens; adversarius querelas emittebat de sero accessu, propter quem usque ad vesperam sibi cum sua positione cunctandum fuisset. Huic advocatus iste offerebat, se contentum fore, si crastina die positionem suam absolveret. In quod cum hic latus consentiret, domumque se reciperet, advocato isti spatiū originalia a cliente, domicilium aliquot milliaria a loco litispendentia distans habente, petendi caque ad acta reponendi concedebat, qua altera die Patronus adversæ partis ad Acta reposita reperiebat. Vidi etiam alium advocationem, qui initium positionis faciens ficta originalia documentorum in medium proferebat, illa pro veris se producturum simulans, interim nuncius quidam jussi ipsius clandestino accedebat, dicens, legitimū impedimentum domi contigisse, quo circa advocatus parti adversæ compromissum obtulit, ut secunda vel tertia die positionem cœptam absvoli pateretur, quod & hic propter mutuas gratificationes non insolitas concessit & sic tempus originalia adferendi dedit. Solent & advocati probationem informationalem anticipando & in primordio litis,

E

ubi

F 1018

ubi facti species testibus in recenti adhuc memoria ha-
ret, suscipere, & in articulo probatorio testes super hac
depositione per Judicem interrogare, ac Rotulum in-
formationalem loco documenti cum privatione inter-
rogatoriorum adversa parti competentium produc-
re. Plerumque advocati strategema intentantes ult-
imum ferme momentum termini expectant, ut adver-
sario his sat bene occurrendi & errata emendandi tem-
pus præcipiat.

*Remedia
suspenſiva
& devolu-
tiva.*

3 In passu leuterationis atque appellationis leu-
teratum sive appellatum, ad Acta priora submittentem,
à prænumeratione & solutione expensarum judicia-
lium pro rata immunem esse, nisi vel in scriptis vel
viva voce in Termino heym rechtl. Einbringen oder
Verfahren aliquo modo sive formalia sive materia-
lia remedii interpositi impugnet, recepta in praxi Do-
ctorum est sententia. (a) Ut igitur leuteratus sive
appellatus gravamina ab adversario proposita refuta-
re & nihil feciū à solutione expensarum immu-
nis esse possit, utilissimo hoc strategemate poterit uti,
ut ante interpositionem dicti remedii sive ex Actis
prioribus præsumtive colligat, sive per tertium ad
leuterantem vel appellantem missum exploret,
quorum gravamina ejus tendant, postea in scri-
pto quodam refutatorio eventualiter, si forte
adversarius tale remedium interponere ausus fuerit,
rejectionem remedii interpositi à judge petat,
denegata autem rejectione, si gravamina adversarii
nullius sint momenti, iterum in scriptis, simpliciter
tamen

tamen & absque ulla formalium aut materialium dicti remedii mentione aut refutatione , addita de expensis protestatione , ad acta priora submitat , quo facto & judicem de irrelevantia gravaminum informabit , & ab expensarum solutione ceu is , qui neque formalia neque merita remedii interpositi impugnaverit , liber erit . (B) Cum insuper haud raro judex a quo , si vel ipse sententiam latam conceperit , vel in partes adversarii sit favorabilior , appellationis interpositionem pro injuria quadam reputet , & ideo ut plurimum apostolos refutatorios ad judicem ad quem mittat , quibus sepiissime hunc ad rejectionem remedii provocatorii commovere studet , imo aliquando commovet ; iniquitat judicis in concipiendis hujusmodi apostolis hoc strategemate optime occurritur , si sub pratensta festinatione quadam gravamina levioris momenti , apud judicem a quo in medium adferantur , reliqua vero majoris momenti apud judicem ad quem exponantur , & ab hoc petatur , ut in casum emissorum apostolorum refutatoriorum hos appellanti ante rejectionem communicet , quo possit iste frui beneficio appellantibus concessio : Non deducta deducam , non probata probabo , hoc facto appellans non tantum ad refutatorios tales sufficienter respondere sed & non refutata deducere & sic rejectionem appellationis impedire valebit .

I. Memini a) advocatum quandam debitoris, à creditori exequiū. Semper in
tore executio sat duriter exagitati, in articulo sub- Executio.
haftationis, in quo primus licitator (cujus jus secundum

E 2 tore

praxin ultra rationem juris cum maximo debitoris detri-
mento ad omnes subsequentes licitatores inique extendi
solet) perimulos alios licitatuos à pinguiori lictio pro
re subhaftata vilissimo pretio lueranda abstraxerat, se-
quenti ad consequendas solvendi dilationes strategi-
mate usum fuisse, dum ipse advocatus (posset & aliis
subornari) aliquantulum pinguius lictum iterata vice
offerebat, tamdiu subhaftationem per multis quater-
denas repeti faciens, donec debitor pecunias ad satis-
faciendum creditori compararet. (3) Interventio ter-
tii, aut uxoris ad recuperanda illata, cesso bonorum,
moratorii petatio, beneficii competentiæ aut exce-
ptionum peremtoriarum, si in continentia probatio-
ne suffulciri possint, oppositio pro materia substrata
sepius debitori, nimis rigorose exagitato, adversus
creditorem duriorem sat multum refugii concedet.

CIRCA
ANTECE-
DENTIA
PROCES-
SVM CRI-
MINALEM.

CIRCA PROCESSVS CRIMINALIS ANTECEDENTIA.
I. Cum carcer mala dicatur esse mansio, pessi-
ma ex illo quod detur responsio, nemo negabit. Id
circum optime quondam prospexi criminis adulterii
reo, qui crimen à se commissum quidem fatebatur,
molestias autem carceris timens in fuga salutem quæ-
siverat, dum salvum conductum à principe territo-
riali petii hancque clausulam ei inseri curavi, ut licet
sententia futura reo torturam aut prænam capitalem
aut aliam corporis afflictionem imposuerit, obschon
etwas Peinliches wieder d.n. inquisitum in künftigen
stori